Rdo. Entidades Asociadas (643) (732) (1.375)
EBT 100.939
Impuestos (8.904)
RESULTADO NETO 92.035
Minoritarios (1.940)
RESULTADO ATRIBUIDO A SOCIEDAD DOMINANTE 90.095

ACTIVOS y PASIVOS
Inmovilizado material e intangible 1.917.966 32.859 141.646 2.092.471
Inversiones entidades asociadas 24.409 (375) 24.034
Otros activos no corrientes 317.978
Activos corrientes de operación 159.792 19.025 24.401 203.218
Otros activos corrientes 208.622

TOTAL ACTIVOS 2.846.323

Deuda financiera 1.164.444
Otros Pasivos no corrientes 495.975
Pasivos corrientes de operación 85.256 5.565 68.642 159.463
Otros Pasivos corrientes 82.436

TOTAL PASIVOS 1.902.318

dos por el Grupo, registrándose en el segmento hotelero gastos por bajas de inmovilizado e ingresos por las indem-
nizaciones recibidas de las compañías aseguradores por un importe total de 25,1 millones de euros.

1.2 Segmentación por negocios 2004

A efectos comparativos se ofrece la segmentación de la cuenta de resultados pro-forma del ejercicio 2004.

1.3 Segmentación geográfica

118 ) INFORME FINANCIERO ) SOL MELIÁ MEMORIA ANUAL 2005

(miles de euros)

NEGOCIO NEGOCIO GESTION y TOTAL
HOTELERO INMOB. ESTRUCTURA Eliminaciones 31/12/04

CUENTA DE RESULTADOS
Ingresos Operativos 890.063 61.521 195.990 (95.393) 1.052.181
Gastos Operativos (610.985) (23.001) (217.903) 95.519 (756.370)
EBITDAR 279.078 38.520 (21.913) 126 295.811
Arrendamientos (56.724) (126) (56.850)
EBITDA 222.354 38.520 (21.913) 0 238.961
Amortizaciones (76.313) (99) (31.835) (108.247)
EBIT 146.041 38.421 (53.748) 130.714
Resultado Financiero (79.506)
Rdo. Entidades Asociadas 1.220 (146) 1.074
EBT 52.282
Impuestos (6.428)
RESULTADO NETO 45.855
Minoritarios (1.984)
RESULTADO ATRIBUIDO A SOCIEDAD DOMINANTE 43.871

ACTIVOS y PASIVOS
Inmovilizado material e intangible 1.878.911 4.435 146.112 2.029.458
Inversiones entidades asociadas 38.160 339 38.499
Otros activos no corrientes 320.361
Activos corrientes de operación 120.502 13.345 27.983 161.830
Otros activos corrientes 140.732

TOTAL ACTIVOS 2.690.880

Deuda financiera 1.232.644
Otros Pasivos no corrientes 446.812
Pasivos corrientes de operación 78.301 1.593 53.260 133.154
Otros Pasivos corrientes 69.818

TOTAL PASIVOS 1.882.428

La segmentación por tipo de negocio constituye el formato principal que mejor representa la información financie-
ra del Grupo, facilitando la comprensión de los rendimientos obtenidos y el seguimiento anual. Así mismo, a conti-
nuación se desglosan por volumen de ingresos y activos los segmentos geográficos:

1.4 Coste consolidado del personal

El número medio de empleados durante los dos últimos ejercicios distribuidos por categorías laborales es el siguiente:

El coste consolidado de personal se desglosa del siguiente modo:

SOL MELIÁ MEMORIA ANUAL 2005 ( INFORME FINANCIERO ( 119

(miles de euros)

TOTAL
EUROPA AMERICA AFRICA ASIA Eliminaciones 31/12/05

Ingresos Operativos 904.550 366.835 6.680 1.885 (114.660) 1.165.290
Inmovilizado 1.535.508 556.963 0 0 0 2.092.471

TOTAL
EUROPA AMERICA AFRICA ASIA Eliminaciones 31/12/04

Ingresos Operativos 846.101 295.154 5.031 1.288 (95.393) 1.052.181
Inmovilizado 1.567.914 461.544 0 0 0 2.029.458

2005 2004

PERSONAL DIRECTIVO 328 311
JEFES DE DEPARTAMENTO 1.334 1.267
TECNICOS 8.501 8.244
AUXILIARES 5.240 5.094

Total 15.403 14.916

(miles de euros)

2005 2004

SUELDOS, SALARIOS y ASIMILADOS 283.108 266.285
SEGUROS SOCIALES 58.066 56.517
OTROS GASTOS SOCIALES 13.723 11.912

Total 354.897 334.714

La ganancia por acción básicas se calculan dividiendo el beneficio neto del año atribuible a los accionistas ordina-
rios por el número medio de acciones ordinarias en circulación durante el año.

La ganancia por acción diluida se calculan dividiendo el beneficio neto atribuible a los accionistas ordinarios (dedu-